
                                                           

1 
 

EDITAL PROEX nº 022/2025 
 

 
A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade da Universidade Estadual de Londrina, 
considerando a seleção de projetos para o Edital nº 01/2024 - UGF - Programa 
Universidade Sem Fronteiras (USF), da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior-
SETI, torna pública a PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO do Edital PROEX nº 005/2025 e nº 
013/2025, para seleção de Bolsistas Estudantes de Graduação e Recém-formada/o para 
atuação no Projeto “Práticas Sustentáveis e Lúdicas na Infância: Avanços e Desafios”, 
conforme dispõe o presente Edital, considerando: 
 

1. A necessidade de ajustar algumas informações contidas no edital original e também no Edital 
PROEX nº 013/2025, visando garantir a clareza e a precisão do processo seletivo, assim como 
prorrogar o prazo de inscrição, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam retificados os Editais PROEX nº 005/2025, de 09/01/2025 e nº 013/2025, de 
17/01/2025, nas seguintes condições: 

I. Das Vagas: 

1.1 O item referente às vagas para estudantes de graduação passa a ter a seguinte redação: 

a) Serão oferecidas 02 (duas) vagas para estudantes de graduação, sendo: 

 01 (uma) vaga para estudante regularmente matriculado(a) no 3º ano do curso de 
Pedagogia. 

 01 (uma) vaga para estudante regularmente matriculado(a) no 2º, 3º ou 4º ano do curso 
de Psicologia na Universidade Estadual de Londrina. 

II. Das Inscrições: 

2.1 O prazo para inscrição, passa a ser até 26 de janeiro de 2025, às 23h59min (horário de 
Brasília). 

Art. 2º As demais cláusulas dos editais mencionados permanecem inalteradas. 

Art. 3º Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Londrina, 24 de janeiro de 2025. 

 
 
 

[ASSINATURA NO ORIGINAL] 
Profa. Dra. Zilda Aparecida Freitas de Andrade 

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Sociedade 
 


